
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620078

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile  2016, n.503
Variazione compensativa agli stanziamenti di competenza del Capitolo 784010 (Missione 12-Programma 
10-Titolo 1-Macroaggregato 04) e i dei Capitoli 784008-784007 (Missione 12-Programma 10-Titolo 
1-Macroaggregato 03) nel Bilancio di Previsione 2016 come approvato con l.r. n. 2 del 15/02/2016, ai sensi 
dell’art. 51 co. 2 del D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. 

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della 
Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come confermata dal Direttore del Diparti-
mento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• Con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, sono state dettate 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, con 
l’obiettivo di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali 
con quelli adottati in ambito europeo;

• L’art. 51 co. 2 del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che la Giunta Re-
gionale con proprio provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di ac-
compagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazioni compensative tra le 
dotazioni di Missioni e di Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

• con la Legge Regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e.f. 
2016 e pluriennale 2016 — 2018”, sono state dettate le norme contabili in attuazione del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

• Con la Del. G.R. n. 159 del 23 febbraio 2016 sono stati approvati il Documento tecnico di accompagna-
mento e Bilancio finanziario gestionale del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e pluriennale 2016-
2018.

DATO ATTO che :
• sulla base della I.r. n. 19/2006 e s.m.i. e in attuazione del Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-

2015, approvato con Del G.R. n. 1534/2013 al Capitolo di Spesa 784010 — Missione 12 — Programma 
10 — Titolo 1 — Macroaggregato 04 è assegnata per il Bilancio di Previsione 2016 la somma complessiva 
di Euro 21.850.000,00 di cui 5.850.000,00 già impegnati ;

• tra le attività che rientrano nella declaratoria originaria di tale Capitolo di spesa vi erano sia i trasferimen-
ti correnti ai Comuni e alle Province per il perseguimento delle finalità del Piano Regionale delle Politiche 
Sociali, sia le spese sostenute dalla Regione per iniziative a regia regionale a supporto della riforma del 
welfare locale, incluse le spese di funzionamento della struttura tecnica interna al Servizio Programma-
zione Sociale e Integrazione sociosanitaria per l’affiancamento ai Comuni (spesa per il personale, spese 
di rimborso missioni, spese per attrezzature e materiali di aggiornamento e documentazione);

• con Del. G.R. n. 1124 del 26 maggio 2015 la Giunta Regionale ha provveduto a spacchettare il cap. 784010 
e alla riclassificazione dei Capitoli di spesa da esso derivati, correttamente classificati in relazione alla 
tipologia della spesa e in base al Piano dei Conti Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011, individuando in 
particolare i seguenti nuovi capitoli:

 Cap. 784008 - Missione 12-Programma 10-Titolo 1-Macroaggregato 03 (P.d.C. 1.03.02.02) con denomina-
zione “FGSA-Spese per eventi, promozione e trasferte” 

 Cap. 784007 - Missione 12-Programma 10-Titolo 1-Macroaggregato 03 (P.d.C. 1.03.01.02) con denomina-
zione “FGSA-Spese per acquisto di altri beni di consumo”;

• i suddetti Capp. 784007-784008 hanno competenza pari a Euro 0,00 per l’anno 2016 e segg., e quindi si 
richiede che gli stessi vengano dotati di disponibilità per le spese da sostenere in corso d’anno.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20079

VISTO che:
- la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-

rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e segg. dell’articolo unico della legge 28 dicembre 2015 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di provvedere alla dotazione dei due nuo-
vi capitoli di spesa 784007 e 784008, mediante l’approvazione di una variazione compensativa al Bilancio di 
Previsione 2016, in termini di competenza e cassa, come di seguito illustrata:
1) Variazione in diminuzione per € 50.000,00 dal Cap. 784010 — “Fondo Globale Socioassistenziale (l.r. n. 

19/2006 — art. 67 co.1)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 12 — Programma 10 — Titolo 1— Ma-
croaggregato 04 - Livello III 1 - Livello IV 2 ;

2) Variazione in aumento per € 15.000 sul Cap. 784007 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per Ac-
quisto di altri beni di consumo (Lr. n. 19/2006 — art. 67 co.3) “ - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 1 - Livello IV 2;

3) Variazione in aumento per € 35.000 sul Cap. 784008 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per 
eventi, promozione e trasferte (l.r. n. 19/2006 — art. 67 co.3)” - classificazione dlgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 - Livello IV 2.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SS.MM.II. 
E Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I..

II presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio in termini di competenza e cassa 
al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 come approvato con I.r. n. 2/2016, documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale del Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e pluriennale 
2016-2018:

1) Variazione in diminuzione per € 50.000,00 dal Cap. 784010 — “Fondo Globale Socioassistenziale (l.r. n. 
19/2006 — art. 67 co.1)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 12 — Programma 10 — Titolo 1— Ma-
croaggregato 04 - Livello III 1 - Livello IV 2 ;

2) Variazione in aumento per € 15.000 sul Cap. 784007 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per Ac-
quisto di altri beni di consumo (l.r. n. 19/2006 — art. 67 co.3) “ - classificazione dlgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 1 - Livello IV 2 ;

3) Variazione in aumento per € 35.000 sul Cap. 784008 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per 
eventi, promozione e trasferte (l.r. n. 19/2006 — art. 67 co.3)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 - Livello IV 2.

All’impegno e alla liquidazione delle suddette somme si provvederà a cura della Sezione Programmazio-
ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica vigenti.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 — 
lettere D/K della L.R. n. 7/97.

II relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale .

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente della Sezione Programmazio-

ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria, che ne attestano la conformità alla vigente legislazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620080

DELIBERA

• di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono integral-
mente riportati e trascritti;

• di autorizzare la variazione compensativa, ai fini dell’impinguamento dei due Capitoli 784007-784008, 
come segue:
1) Variazione in diminuzione per € 50.000,00 dal Cap. 784010 — “Fondo Globale Socioassistenziale (l.r. n. 

19/2006 — art. 67 co.1)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 12 — Programma 10 — Titolo 1 — 
Macroaggregato 04 - Livello III 1 - Livello IV 2;

2) Variazione in aumento per € 15.000 sul Cap. 784007 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per Ac-
quisto di altri beni di consumo (l.r. n. 19/2006 — art. 67 co.3) “ - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 1- Livello IV 2 ;

3) Variazione in aumento per € 35.000 sul Cap. 784008 — “Fondo Globale Socioassistenziale - Spese per 
eventi, promozione e trasferte (l.r. n. 19/2006 — art. 67 co.3)” - classificazione d.lgs 118/2011 : Missione 
12 - Programma 10 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - Livello III 2 - Livello IV 2 .

•  di attestare che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e segg. dell’articolo unico della legge 28 
dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle variazioni di Bilancio 
indicate nella presente delibera;

• di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla spesa 
dei Capitoli oggetto del presente provvedimento in ossequio alle disposizioni di legge e nel rispetto delle 
originarie finalità;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carnela Moretti dott. Antonio Nunziante




